

## جهان اسلام



سازمان ملل شمار مسلمانان میانماری فراری به بنگلادش را ۲۷۰ هزار نفر اعلام کرد

## حمایت تلویحی آمریکا و آلمان از نسل کشی روهینگیاها



در ادامه انتشار خبرها از وضعیت اسفبار اقلیت مسلمان روهینگایی در میانمار با اکثریت بودایی، حالا سازمان ملل آمار دیگری در باره تعداد تقریبی از روهینگاییهایی که در تلاش برای راهی از حملات، از میانمار به بنگلادش متواری شدهاند، ارائه کرده است. سازمان ملل جمعه در بیانیه‌ای اعلام کرد که تعداد کشته‌های مسلمانان روهینگیا طی کمتر از ۲ هفته گذشته در میانمار به بیش از یکپنجاه نفر رسیده است. این تعداد تقریباً ۲ برابر رقمی است که دولت میانمار اعلام کرده است. این مرگبارترین و جنایت‌بارترین تعامل دولت میانمار علیه اقلیت مسلمان روهینگیا طی دهه‌های اخیر است و به همین دلیل مسلمانان جهان این اقدام دولت میانمار را نوعی «نسل کشی» برشمردند. حال، آژانس نوحه‌اندگان سازمان ملل اعلام کرده که ظرف ۲ هفته اخیر حدود ۲۷۰ هزار مسلمان روهینگایی از کشورشان، میانمار متواری شده و به بنگلادش پناه برده‌اند. کمیسیون عالی سازمان ملل در امور پناهجویان در این باره گفت: «تعداد روهینگاییهایی که از میانمار به بنگلادش پناه برده‌اند، بسیار هشدار دهنده و نگران کننده است و باید فوراً به وضعیت در میانمار رسیدگی شود». هم‌زمان سازمان حقوق بشری عفو بین‌الملل می‌گوید اسنادی در اختیار دارد که نشان می‌دهد نیروهای امنیتی میانمار در مرز با بنگلادش مین‌های ضد نفر کار گذاشته‌اند. در حالی که کشتار مسلمانان روهینگایی توسط گروه‌های بودایی تندرو و ارتش خاتمه نیافته است و از سازمان ملل گرفته تا پاپ، رهبر کاتولیک‌های جهان و کشورهای اسلامی کشتار این اقلیت را در این کشور محکوم کرده و فشارها بر انگلستان، سوچی، برنده میانماری جایزه صلح نوبل را افزایش داده‌اند ولی برخی کشورهای غربی از جمله آمریکا در اظهارنظرهایی عجیب از این نسل‌کشی تلویحاً حمایت کرده‌اند. پاتریک مورفی، دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور شرق آسیا در مصاحبه با خبرنگاران، اعلام کرد که واشنگتن انگلستان، سوچی، مشاور ارشد دولت میانمار را به دلیل اعمال خشونت‌ها علیه اقلیت روهینگیا سرزنش نمی‌کند ولی از وی می‌خواهد برای حل این بحران همکاری کند. وی درباره این مسئله که آیا واشنگتن میانمار را به‌خاطر سرکوب مسلمانان روهینگیا تحت فشار یا تحت تحریم‌هایی قرار خواهد داد یا خیر، اظهار نظر نکرد. زیگمانتر گالریل، وزیر خارجه آلمان نیز در اظهار نظری عجیب مدعی شد حمله مسلمانان به پاسگاه‌های ارتش و پلیس میانمار، باعث اتفاقات اخیر در روهینگیا شده و ارتش میانمار را نباید سرزنش کرد. در این میان، انگلستان سوچی، برنده میانماری جایزه نوبل، کسنای را که «تروپوست» نامید مسئول پدید آمدن «کوه اطلاعات نادرست» در باره رویدادهای استان راخین معرفی کرده است. ناظران می‌گویند درست است که سوچی نمی‌تواند این کشتار وحشیانه را متوقف کند چون کنترل اوضاع به دست ارتش و دستگاه‌های اصلی حکومتی از جمله سازمان امنیت است اما همانطور که با زور زبان و مواضع اخلاقی گریزناکه به قدرت رسید باید از همین سلاح در دفاع از حقوق بشری که مدعی است به‌خاطر آن می‌جنگد، استفاده کند. او می‌تواند افکار عمومی میانمار را در این راستا بسیج و از آن برای مهار ارتش استفاده کند.

## لاتین

## آمریکا تحریم‌های کوبا را

## تجدید کرد

به‌رغم توافقات صورت گرفته دولت سابق آمریکا با کوبا برای عادی‌سازی روابط و رفع تحریم‌های این کشور، دونالد ترامپ تحریم‌ها علیه هاوانا را برای یک سال دیگر تمدید کرد. در نامه‌ای که ترامپ خطاب به وزرای خارجه و خزانه‌داری منتشر کرده، آمده است: «هن بدین وسیله در راستای منافع ملی، تداوم اقدامات مقتضی (تحریمی) در ارتباط با کوبا را برای یک سال دیگر اعلام می‌کنم. طبق این گزارش، نامه ترامپ بر تحریم و محاصره اقتصادی کوبا تصریح دارد و شرکت‌های آمریکایی را از واردات کالا از کوبا یا صادرات کالا به این کشور منع می‌کند.

عقب‌نشینی‌های خارجی بن سلمان برای تثبیت قدرت داخلی ادامه دارد

## جنگ تلفنی سعودی با قطر به جای جنگ واقعی



بازل

## سفر محرمانه یک امیر عالی‌رتبه سعودی به تل آویو

رادبو رژیم صهیونیستی گزارش داد که یک امیر سعودی برای بررسی پیشبرد روند صلح خاورمیانه و دیدار با مسؤولان برجسته اسرائیل وارد اراضی اشغالی شد. این در حالی است که وزارت خارجه و دفتر نخست‌وزیر اسرائیل این خبر منتشر شده توسط رادیوی این رژیم را تکذیب یا تأیید نکرد. پیش‌تر نیز اخبار متعددی از همکاری‌ها و دیدارهای محرمانه میان مقامات اسرائیل، عربستان و امارات منتشر شده بود. رسانه‌های اسرائیلی گزارش داده بودند که رئیس سازمان اطلاعات عربستان در ژوئن گذشته سفری به اراضی اشغالی داشت.

## دیپلماسی تلفنی؛ تحریم تلفنی

در حالی که امید می‌رفت گفت‌وگوی تلفنی امیر قطر با ولیعهد عربستان قفل بحران در شورای همکاری خلیج فارس را بشکند اما انتشار روایت‌های مختلف از محتوای این گفت‌وگو به کشمکش تازه میان دوحه و ریاض بدل شده است. عصر جمعه ابتدا گزارش شد تمیم بن‌حمد بن‌خلیفه آل ثانی، امیر قطر در تماسی تلفنی با محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی از ابراز تمایل کشورش برای حل بحران به وجود آمده میان دوحه و ۴ کشور عربی سخن گفته است. بنا بر این گزارش‌ها، در این تماس تلفنی، شیخ تمیم به ولیعهد عربستان گفته بود دوحه آماده مذاکره بر سر خواسته‌های تحریم‌کنندگان این کشور است. اما ساعاتی بعد، تلویزیون العربیه عربستان گزارش داد این تماس تلفنی با درخواست قطر و طرح مذاکره با ۴ کشور عربی درباره درخواست‌های‌شان صورت گرفت. بنا بر این گزارش، امیر قطر در این گفت‌وگو «تمایل خود را برای نشستن پای میز مذاکره و بررسی خواسته‌های ۴ کشور بایکوت‌کننده دوحه به گونه‌ای که منافع همگان حفظ شود، اعلام کرد». پیشنهاد امیر قطر ابتدا با استقبال ولیعهد سعودی مواجه شد اما ساعاتی بعد خبرگزاری رسمی عربستان به نقل از مقام‌های وزارت خارجه این

## سفیر جدید روسیه استوارنامه‌اش را به ترامپ تحویل داد

## آنتونوف در کاخ سفید

یک هفته پس از تعطیلی کنسولگری روسیه در متحده در پرتنش‌ترین روزهای روابط ۲ کشور وارد واشنگتن شد و با «دونالد ترامپ» دیدار کرد. «آنتونوف» که به همان میزان سوابق دیپلماتیکش، پیشینه‌های نظامی هم دارد، عملاً نخستین سفیر خاص مسکو در واشنگتن برای دوران جنگ سرد جدید میان شرق و غرب است. آنتونوف دیروز در کاخ سفید حاضر شد تا پشت درهای بسته استوارنامه‌اش را تحویل ترامپ دهد. او پس از این نشست دیدار یافته‌اش را در جوی «گرم و سازنده» توصیف کرد. او به رسانه‌ها گفت مسکو آماده برداشتن گام‌های محسوس برای بهبود روابط با واشنگتن است و ابراز امیدواری کرد آمریکا نیز سیاست‌های غیرسازنده خود را پایان بخشد. آنتونوف ادامه داد: «روابط دوجانبه آروسیه-آمریکا» نه فقط برای دو طرف بلکه برای امنیت و صلح بین‌الملل فوق‌العاده مهم است.» البته سفیر جدید مسکو در واشنگتن تنها



## جهان‌نما

## جشن عید غدیر در زینبیه دمشق



کرده تمیم به درخواست ترامپ، با بن سلمان تماس تلفنی برقرار کرده است.

## افشاگری جنجالی امیر کویت درباره تحریم‌کنندگان

یک روز پیش از تماس تلفنی رهبران سعودی و قطر، دونالد ترامپ میزبان صباح الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت بود. در ماه‌های اخیر امیر کویت میانجی بین قطر و ۴ کشور عربی برای حل و فصل بحران به‌وجود آمده بود. دونالد ترامپ که پیش از این قطر را به حمایت مالی تروریسم «در سطح بالا» معرفی کرده و کمی پس از قطع رابطه همسایگان قطر با آن کشور گفته بود این اقدام نتیجه مذاکرات او در ریاض بوده است، در نشست خبری با صباح الاحمد جابر الصباح گفت: «پیش‌تر به پادشاه عربستان هم گفته بودم، خوشحال می‌شوم اگر بتوانم در میانجیگری بین قطر و عربستان کاری انجام دهم. اکنون کویت در حال انجام این کار است، اگر موفق نشد من مسأله را پیگیری خواهم کرد». اما امیر کویت در این دیدار دست به یک افشاگری زد که ائتلاف چهارگانه را برآشفته است. وی از نیات و اهداف این ۴ کشور عربی برای اقدام نظامی علیه قطر پرده برداشت و ابراز امیدواری کرد موفقیت تلاش‌های میانجیگرانه به توقف مذاکرات نظامی در قطر بینجامد. در واکنش به این اظهارات، عربستان و یاران منطقی‌اش اعلام کرده‌اند «گزینۀ نظامی علیه قطر هیچ‌گاه روی میز نبوده و نخواهد بود». این ادعا در حالی مطرح می‌شود که امیر قطر هم جمعه در گفت‌وگوی تلفنی با ترامپ، از تهدید همسایگان عربش به استفاده از گزینه نظامی برای مجبور کردن قطر به قبول شروط سیزده‌گانه، ابراز تأسف کرد. بحرین، امارات و مصر به رهبری رژیم سعودی از پنجم ژوئن روابط دیپلماتیک خود را با قطر قطع کردند و یک فهرست ۱۳ ماده‌ای به قطر تحویل دادند و اعلام کردند در صورت اجرای آنها، تحریم قطر پایان خواهد یافت. قطر تاکنون به این شروط پاسخ نداده و آنها را نقض حاکمیت ملی خود اعلام کرده است.

## گزینه‌های جانشینی بن سلمان

برخی گمانه‌زنی‌ها در فضای سیاسی و مجازی عربستان از این حکایت دارد که در صورت کناره‌گیری سلمان بن‌عبدالعزیز به نفع فرزندش، یک شاهزاده نسل چهارمی، ولیعهد جدید خواهد بود. حساب کاربری «کشکول» در توئیتر که خود را رصدکننده حوادث عربستان معرفی کرده است، روز گذشته نوشت: عبدالعزیز بن فهد بن ترکی الثانی از جناح سدیری‌ها که در حال حاضر معاون امیر منطقه الجوف است، ولیعهد جدید عربستان خواهد بود. برجسته‌ترین حضور عبدالعزیز بن فهد در عرصه سیاسی عربستان ژوئن گذشته بود که به سمت معاونت فهد بن بدر بن عبدالعزیز، امیر منطقه الجوف منصوب شد. طبق این گزارش، عبدالعزیز متولد دسامبر ۱۹۹۰ میلادی و فرزند فهد بن ترکی بن عبدالعزیز آل سعود فرمانده نیروی زمینی است.

## بالگردهای پنتاگون بیش از ۲۰ فرمانده تروریست‌ها را از دیرالزور به مناطق امن منتقل کردند

## سریال فرار داعشی‌ها با کمک آمریکا

غرب دیرالزور تخلیه شده‌اند. منابع روسی هويت این ۲ جنایتکار تکفیری را اروپایی عنوان کرده‌اند. ۲ روز بعد از بمباران سوریه به نقاط امن منتقل کرده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، منابعی در وزارت دفاع روسیه فاش کردند نیروی هوایی ایالات متحده در ماه گذشته میلادی (اگوست) طی عملیات هلی‌برن متعدد بیش از ۲۰ فرمانده نظامی و افراد مهم گروه تروریستی داعش را از منطقه دیرالزور تخلیه کرده است. این در حالی بود که نیروهای سوری و متحان‌شان در حال پیشروی مؤثر به سمت این شهر تحت محاصره داعش بودند که در نهایت موفق شدند هفته گذشته به حصر دریاژر پایان دهند. بر اساس این گزارش، هلی‌بالگردهای پنتاگون دست‌کم ۲ عملیات هلی‌برن در روزهای ۲۶ اگوست و ۲۸ اگوست، فرماندهان داعش را از مهلکه نجات دادند و فراری داده‌اند؛ نخست ۲ تن از سرکردگان ارشد تروریست‌ها همراه خانواده‌های‌شان شب‌هنگام و از یک منطقه نزدیک به روستای تریف واقع در شمال



پیش حصر دیرالزور را با رخنه به آن از محور غربی شکستند نیز معترف بودند آشفتنگی خاصی میان تروریست‌ها مشاهده کرده و بسیاری از واحدهای تکفیری‌ها در حال فرار و ترک موقعیت‌های خود بوده‌اند. فرار سرکردگان و فرماندهان داعش به کمک آمریکایی‌ها از وحشت هدف قرار گرفتن توسط جنگنده‌های متحان و موشک‌های دقیق آنها بود، موضوعی که هفته گذشته با شلیک موشک‌های روسی از مدیترانه به پایگاه‌های داعش نزدیک دیرالزور ثابت شد.

مراسم جشن عید سعید غدیر خم در زینبیه دمشق برگزار شد. در این جشن که در مرقد مطهر حضرت زینب(س) برگزار شد، چند سرود و تواشیح در وصف مناقب و فضایل پدر بزرگوارشان، مولای متقیان حضرت امیرالمومنین علی(ع) اجرا شد. نماینده ولی فقیه در سوریه در این مراسم در میان خیل عاشقان و شفیقتان مکتب اهل بیت عصمت و طهارت(ع) در سخنانی تأکید کرد که این عید، عید عموم مسلمانان است نه یک مذهب خاص. وی همچنین بیروزی‌های اخیر ارتش سوریه و مقاومت اسلامی در سوریه و عراق را که آخرین مورد آن شکستن محاصره دیرالزور بود، تبریک گفت. جواد ترک‌آبادی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه نیز در جشن عید غدیر زینبیه حاضر بود.

## چهارگوشه



## حمله ارتش عراق برای آزادی کرکوک؟

به گفته فرمانده محور عملیاتی گرمیان وزارت پیشمرگه اقلیم کردستان عراق، ممکن است نیروهای عراقی در روز برگزاری همه‌پرسی غیرقانونی به شهر کرکوک حمله کنند. محمود سننگاوی که هم‌زمان عضو دفتر سیاسی اتحادیه میهنی کردستان است هشدار داده که جریان‌های سیاسی اقلیم باید در این باره احساس خطر کنند. به گفته او، در شهر مندلی، اعراب بومی به صراحت از احتمال حمله خود در صورت برگزاری رفراندوم سخن گفته‌اند. گفتنی است که پیش‌مرگ‌ها پس از بازپس‌گیری استان کرکوک از داعش، به شکل هدفمند در حال عرب‌زدایی هستند.

## افزایش بودجه دفاعی فرانسه

فرانسه بودجه دفاعی خود را به منظور مقابله با تهدیدهای تروریستی ۹/۱ میلیارد دلار افزایش می‌دهد. نخست‌وزیر فرانسه با اعلام این خبر، تأکید کرد: این افزایش در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ نیز ادامه خواهد یافت زیرا ما در جهانی خطرناک زندگی می‌کنیم. این در حالی است که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه پیش‌تر در ماه جولای به منظور تلاش برای کاهش کسری بودجه از وزارت‌خانه‌ها بویژه وزارت دفاع خواست که هزینه‌های خود را کاهش دهند.

## تعلیق مجدد همه‌پرسی کاتالونیا

دادگاه قانون اساسی اسپانیا برگزاری همه‌پرسی درباره استقلال منطقه کاتالونیا را به حالت تعلیق درآورد. طبق این گزارش، دادگاه قانون اساسی اسپانیا با تکیه بر اینکه برگزاری چنین همه‌پرسی صادر شد. کاتالونیا بخشی خودمختار در شمال شرقی اسپانیاست که پیش از این بنا بود همه‌پرسی مزبور در تاریخ یک اکتبر برگزار شود. این رأی در پی شکایت ماریانو راخوی، نخست‌وزیر اسپانیا به دادگاه قانون اساسی و درخواست متوقف شدن همه‌پرسی صادر شد. کاتالونیا بخشی خودمختار در شمال شرقی اسپانیاست که به‌رغم برخورداری از زیرساخت‌های قوی بانکی و حمل‌ونقل دریایی، به دلیل پرداخت مالیات‌های سنگین به دولت اسپانیا، با ۲۲ میلیارد دلار بدهی به مقروض‌ترین ایالت این کشور تبدیل شده است.

## چشم‌نوه پادشاه لیبی به قدرت

اوضاع آشفته لیبی باعث شده خاندان سلطنتی ظاهراً منقرض شده این کشور عربی شمال آفریقا دوباره در سودای قدرت ابراز وجود کنند. «محمد السنوسی» آخرین نوه «دریس السنوسی» آخرین و تنها شاه لیبی خود را برای تصدی ریاست دولت انتقالی پیشنهاد کرده است. پدربزرگ او، ملک ادریس کسی بود که استقلال لیبی از ایتالیا را در سال ۱۹۵۱ مطرح و تا سال ۱۹۶۱ که حکومت کرد اما با کودتایی نظامی به رهبری معمر قذافی سرنگون شد. از آن پس دیکتاتور پیشین لیبی اعلام جمهوری کرد و لیبی شاهد پیشرفت‌های زیادی بود تا اینکه جمهوری لیبی هم به انحطاط کشیده شد و حالا این کشور تروریسم‌زده عملاً چند پاره شده است. محمد السنوسی پنجشنبه گذشته در نشستی خبری که در پایتخت تونس برگزار شد، اعلام کرد: «بهترین راه‌حل برای حل سریع بحران لیبی، بازگشت به قانون اساسی ۱۹۵۱ است زیرا تنها سند حقوقی و قانونی کشور است». البته نوه آخرین پادشاه لیبی خود را یک چهره ملی بی‌طرف می‌کند و می‌گوید از طریق این طرح پیشنهادی به دنبال بازسازی مجدد نظام پادشاهی در این کشور نیست.

## شکایت لبنان از رژیم صهیونیستی

لبنان از رژیم صهیونیستی به شورای امنیت شکایت می‌کند. به گزارش تارنمای القدس العربی، «جبران باسیل» وزیر خارجه لبنان دیروز از هیأت دائمی این کشور در شورای امنیت خواست به دلیل نقض حریم هوایی لبنان «شکوائیه‌ای فوری علیه رژیم اسرائیل به این شورا ارائه کند. درخواست باسیل پس از آن صورت گرفت که رژیم صهیونیستی اعتراف کرد که هواپیماهای جنگی‌اش با استفاده از حریم هوایی لبنان، اهدافی در خاک سوریه را موشکباران کرده‌اند.